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Té nderuar.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (né& vijim: Agjencia), pas informatave t&é pranuara
nga jashté¢ me dyshimin pér konflikt t¢ interesit lidhur me 7. Behar Ejupi, Kryetar i Odés s¢
Avokatéve 1€ Kosovés (n€ vijim: OAK), konform kompetencave t& pércaktuara me dispozitat
e Ligjit nr. 06/L-011 pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin ¢ funksionit publik
(n€ vijim: LPKI), n& cilésiné e autoritetit gendror pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e dispozitave
t¢ kétij ligji, n¢ mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1. pika 1.1.1, t& Ligjit Nr.08/L-
017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit dhe nenit 21, paragrafi 1, nénparagrafét
1.4, 1.5, 1.7 dhe paragrati 2, t&¢ LPKI-sé&, nxjerré kété:

OPINION

Marrja pjesé dhe votimi i z. Behar Ejupi. né cilé&si té anétarit t& Késhillit Drejtues té¢ OAK-sé,
pér raportet financiare lidhur me shpenzimet t€ cilat ai i kryen né cilési & Kryetarit t&€ OAK-sé,
apriori nuk bie ndesh me dispozitat e LPKI-sé.

Arsyetim

Agjencia ka pranuar njé informaté nga jasht - raportuesi i rastit (DPKI-06-682/23), lidhur me
7. Behar Ejupi. Kryetar 1 OAK-sé, njcherit anétar (ex lege) i Késhillit Drejtues 18 OAK-sé, sa i
pérket dyshimit t& ngritur pér konflikt ¢ interesit si né vijim: “/.../ marrja pjesé, ushtrimi i
ndikimit dhe votimi i Kryetarit ¢ Odés sé Avokatéve Behar Ejupi, nga cilésia e anétarit 1é
Késhillit Drejtues, a paraget Konflikt Interesi votimi i tij sa i pérket raporteve financiare, né 1é
cilat raporte pérkufizohen edhe shpenzimet té cilat ai i kryen nga buxheti i OAK-sé".
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Agjencia konform mandatit dhe kompetencave ligjore ¢ ka sipas Ligjit Nr.08/1.-017 pér
Agjenciné pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, ka vzhvilluar hetimin administrativ duke trajtuar
dhe shqgyrtuar vetém pretendimet pér konflikt (€ interesit né kuptim dispozitave 1€ LPKI-s¢.

Me géllim 1& mbledhjes s¢ informatave dhe dokumentacionit relevant pér sqarimin ¢ situatés,
Agjencia (paraprakisht) pérmes shkresés zyrtare DPKI-06-02/880/23, ka kérkuar nga OAK
informata dhe sqarime, pérfshiré dokumentacionin relevant dhe bazén ligjore t&€ OAK-s€, sa i
pérket dyshimit t& ngritur pér konflikt t& interesit. OAK duke u pérgjigjur né kérkesén si mé
larté, ka dérguar né Agjenci pérgjigjen (DPKI-06/02-880-1/23) dhe plotésimin ¢ pérgjigjes
(DPKI-06/02-880-2/23).

Pérmes pérgjigjes si mé larté, OAK ka sqaruar kompetencat (detyrat dhe pérgjegjésité) g€ kané
organet e saj (kryetari dhe késhilli drejtues) né ¢éshtjet financiare, konform legjislacionit t&
OAK-sé (Ligjit pér avokatiné, Statutit & OAK-sé& dhe Rregullores pér menaxhimin financiar t¢
OAK-sé). Né pérgjigien e OAK-sé, ndér té tjera theksohet se:

“[...] Kryetari dhe Késhilli Drejtues jané organe té pavarura brenda OAK. Kryetari ka
kompetenca né ¢éshijet financiare dhe lejon 1¢é gjitha pagesat konform késaj normative [...]
Késhilli Drejtues né pérbérjen e tij ka Kryetarin e OAK-sé, i cili sipas detyrés zyrtare e udhéheq
kété organ [...]. Késhilli Drejtues, si organ kryesor menaxhues i OAK-sé, sipas kompetencave
ka pér obligim shqyrtimin e raporteve financiare 1é OAK-sé né baza mujore. ('do pagesé qé
béhet nga OAK, pasqyrohet né raportin financiar i cili i shkon pér miratim Késhillit
Drejtues]...].

Té gjitha pagesat né OAK i lejon Kryetari [...] konform normativés sé lartécekur. Kjo viené
edhe pér shpenzimet qé krijojné degét regjionale qé udhéhigen nga kryetarét e degéve, 1é cilét
sipas detyrés zyriare jané pjesé e Keshillit Drejtues. Shpenzimet 1€ cilat i krijojné kryetarét e
degéve, jané pjesé e raporteve financiare té cilat i votojné vei kryetarét e degéve si anétaré 1é
Késhillit Drejtues, sikurse qé éshié pjesé e KD-sé edhe kryetari i OAK-sé. E gé nga kjo kuptohet
se 1¢ gjithe anétarét e Késhillit Drejtues krijojné shpenzime pér té cilat Késhilli Drejtues voton.

[...] Késhilli Drejtues ka pér obligim té shqyrtoj raportet financiare mujore. [...] Kryetari i
OAK-sé, ka obligim ligjor qé 1é marré pjesé dhe té votoj pér ¢éshijet qé jané né kompetencén
e Keéshillit Drejtues. [...]"

Agjencia, pasi ka analizuar informatén e pranuar nga raportuesi i rastit, si dhe informatat dhe
sqarimet e pranuara nga OAK pérkitazi me kompetencat e kryetarit dhe késhillit drejtues t&
pércaktuara me legjislacionin e OAK-sé, t& gjitha kéto né kuptim t€ dispozitave 1& LPKI-s€,
konstatoi si né dispozitiv t& kétij opinioni.

Késhtu. me nenin 6 t¢ [LPKI-s¢ éshté pérkufizuar nocioni i konfliktit 1¢ interesit, ashtu ¢¢:
“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né (¢ cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund
té ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektiviiet (€ detyrés sé 1ij
zyrtare”, ndérsa me dispozitén ¢ nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private t&
zyriarit|, paragrafi 1 t& LPKI-s¢ éshté péreaktuar se: “Cdo zyrtar gjaté ushtrimit 1€ funksionit
1¢ tij publik, né bazé 1é njohurive ¢ tij dhe né mirébesim, detyrohet qé 1é béjé vetédeklarimin
paraprak, rast pér rasi, 1¢ ekzistencés sé interesit té tij privat ose i¢ personave 1¢ aférm me (¢
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lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshije té caktuar, gé mund (¢ béhet shkak pér lindjen e njé
konflikii té interesit dhe (é térhiget nga kjo vendimmarrje.”

... idhur me nenin 3 paragrafi 1. nénparagrafi 1.2 t& LPKI-s¢, me t€ cilin &shté pérkufizuar se:
“interesi privat i personit zyriar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyrtar, familjen
e tij, té aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me (¢ cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie
afariste”, si dhe me nénparagrafin 1.12 t& kétij neni, me té cilin &shté definuar nocioni i
vendimmarrje si: “¢asti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté té cilit vendoset pérmbajtja
pérfundimtare e aktit apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake 1é vendimmarrjes 1é cilat jané
thelbésore dhe pércaktuese né té cilat pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i zyrtarit pércaktojné
pérmbdijtjen pérfundimtare 1é aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e
funksionit publik.”

Né kuptim t¢ dispozitave si mé larté, Kkonflikti i interesit &shté i lidhur ngusht me:
vendimmarrjen e zyrtarit né njé ¢éshtje té caktuar. né té cilén zyrtari ka apo mund té keté inferes 7,
privat pér vete apo personat e aférm.

Né rastin konkret, marrja pjesé dhe votimi i z. Behar Ejupi, né cilési t& anétarit t& Késhi!iiﬁ-
Drejtues t& OAK-sé, pér raportet financiare lidhur shpenzimet té cilat ai i kryen né cilési &€
Kryetarit t&¢ OAK-s€, nuk ka t& b&jé me vendimmarrje pér interes privat, por si¢ &shté theksuar
nga pérgjigia e OAK-s¢, kjo vendimmarrje €shté né funksion t€ realizimit t€ detyrave dhe
pérgjegjésive té tij si Kryetar i OAK-s€, njcherit anétar (ex lege) 1 Késhillit Drejtues 1€ OAK-
sé, 1¢ pércaktuara me legjislacionin ¢ OAK-sé. Rrjedhimisht. gjithnjé sipas pérgjigjes zyrtare
t¢ OAK-sé, vendimmarrja si mé larté e z. Behar Ejupi, ka t&¢ b&jé me ndérlidhjen e
kompetencave té pozitave (Kryetar dhe njéherit anétar ex lege 1 Késhillit Drcjtues & OAK-s¢)
q¢ z. Behar Ejupi i ushtron né OAK.

Pér mé tepér, né kuptim té dispozitave t& LPKI-sé, e till¢ konsiderohet edhe vendimmarrja ¢
anétaréve tjer¢ t& Késhillit Drejtues t& OAK-sé (kryetaré t&€ degéve regjionale) pérkitazi me
raportet financiare pér shpenzimet té cilat ata i b&jné€ n€ degét regjionale t& OAK-s€. pérderisa
té njéjtit nuk kané interes privat lidhur me vendimmarrjen.

Agjencia, me rastin ¢ nxjerrjes sé kétij opinioni ka pasur parasysh edhe pretendimet e OAK-s¢
sipas plotésimit t& pérgjigjes (DPKI-06/02-880-2/23), por t& njéjtat nuk ndikuan né trajtimin
apo vendosjen ndryshe.

Ky opinion i referohet vetém situatés konkrete pér konflikt t¢ interesit sipas dispozitave té
LPKI-sé dhe nuk trajton ¢éshtje tjera. Agjencia ka trajtuar pretendimet e parashtruara vetém né
kontekst t& situatave t& mundshme t& konfliktit t& interesit dhe ndalesave t& pércaktuara me
dispozitat ¢ LPKI-s¢, pretendimet tjera ¢ jan¢ jashté sferés s¢ konfliktit 1€ interesit,
pérkatésisht jashté mandatit dhe kompetencave ligjore 1€ Agjencisé, ¢ trajtohen dhe zgjidhen
brenda mekanizmave ¢ institucioneve tjera kompetente.

Agjencia ju falénderon pér bashk&punimin.

Me respekt!
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